

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Rok założenia 1894
Wydanie tańsze

Za Włarcę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

Powstanie chłopskie przeciwko Stalinowi

Wedle doniesień prasy wiedeńskiej nadeszłych z Moskwy, wybuchło na Ukrainie w obszarze Donu powstanie przeciwko Stalinowi.

Na czele powstania stoi niejaki Machno, dookoła którego skupiło się przeszło 5000 chłopów. Bezpośrednią przyczyną wybuchu powstania było rozstrzelanie przez agentów G. P. U. funkcjonariuszów państwowych, rekrutujących się ze stanu chłopskiego.

Rząd sowiecki wysłał na tereny powstańcze trzy pułki artylerii i kawalerii.

W związku z tymi informacjami władze rumuńskie poczyniły daleko idące zabiegi na granicy

besarabsko-sowieckiej. Granica ta obsadzona została silnymi oddziałami wojsk rumuńskich.

Pierwsza rocznica Nowosielec

Kraków, 6. VII. (ag) W dniu 29 czerwca w Nowosielecach odbyła się uroczystość, związana z pierwszą rocznicą poświęcenia kopca ku czci wójta Michała Pyrza, które to poświęcenie odbyło się w obecności Naczelnego Wodza — Marszałka Śmigłego-Rydza. Przed nabożeństwem u stóp kopca przedfilowało Koło miejscowego Stronnictwa Ludowego, oraz poczty sztandarowe kół ludowych z pow. przeworskiego. Podczas nabożeństwa wygłosił przemówienie ks. proboszcz Ulanowski, który zwrócił uwagę na dziejowe znaczenie uroczystości nowosieleckich. Kopiec był przybrany barwami naro-

dowymi i zielonymi. Po nabożeństwie odbyło się zebranie, które zgromadziło około 3 tys. chłopów. Na zebranie przybyli: sekretarz kongresu J. Tepper z Rzeszowa, prezes.

Jedliński i kpt. emer. Schram z Jarosławia. Przemówienie wygłosił wiceprezes Słysz, ten sam, który w ub. roku przemawiał do Marszałka Śmigłego-Rydza. P. Tepper w przemówieniu swoim zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo niemieckie oraz obowiązek podniesienia obronności państwa. Po odegraniu hymnu narodowego, zebrani odśpiewali „Rotę“.

Aresztowanie ludowców

Tuż po święcie Ludowym aresztowany był i osadzony w więzieniu Sledczym Sekretarz Warszawskiego Zarządu Wojewódzkiego Stronnictwa Ludowego p. mag. Stanisław Ścigalski. W ostatnich dniach więzienie zostało mu zamienione na dozór policyjny.

Na terenie powiatu Suwalskiego został aresztowany w dniu 2 lipca hr. działacz Stronnictwa Ludowego p. Stanisław Iwaniec, wysłany do powiatu Suwalskiego przez Sekretariat Naczelny Stronnictwa Ludowego.

Lotniczka amerykańska zaginęła

San Francisco ((ATE) 6. 7. Słynna lotniczka amerykańska Amelia Earhart, odbywająca lot około świata zaginęła na Oceanie Spokojnym. W poszukiwaniach biorą udział oprócz statków amerykańskich również statki japońskie i angielskie. Akcja ta dotychczas nie dała żadnych wyników. Nie zdołano uzyskać żadnych wiadomości z których możnaby było określić punkt gdzie znajduje się samo lot Amelii Earhart i jej towarzysza.

W Hamburgu wścieklizna

Berlin (ATE) 7. 7. Z Hamburga donoszą pojawiła się tu plaga wścieklizny, powodując wiele nieszczęśliwych wypadków. W przeciągu dwóch dni zanotowano 18 wypadków pokasania ludzi przez wściekle psy. Trzy wypadki okazały się śmiertelne. Jedna uczennica oraz mechanik zmarli dziś w szpitalu z powodu odniesionych obrażeń.

Rocznica sierpniowa

Podobnie jak w ubiegłym roku Stronnictwo Ludowe organizuje w dniu 15 sierpnia roku bieżącego uroczyste obchody rocznicy „Czynu chłopskiego“. W programie uroczystości przewidziane są między innymi wielkie powiatowe zgromadzenia i pochody.

Rocznica „Czynu chłopskiego“

w roku bieżącym obchodzona będzie pod hasłem: „Chłop nie tylko żołnierzem Polski, ale i wolnym Jej współgospodarzem“. Szczegóły, dotyczące organizowania tej uroczystości ogłosimy w najbliższym czasie.

Sekretariat Naczelny S. L.

Z ostatniej chwili

OFENSYWA POWSTANCÓW.

St. JeandeLuz (ATE) 6. 7. W dniu dzisiejszym wojska powstańcze rozpoczęły nową wielką ofensywę na Santander. Na odcinku Brihuesee została skoncentrowana armia południowa, która w w liczbę 30.000 rozpocznie natarcie od strony Reinoza celem odskrzydlenia przeciwnika. Oddziały te rozporządzają znaczną ilością czołgów i dział zmotoryzowanych. Jednocześnie centrum sił powstańczych posuwa się od Valmaseda. Ofensywa ta jest wspierana przez lotnictwo.

RZADZI GDAŃSKIM
A W NIEMCZECH SŁUŻY.

Gdańsk (ATE) 7. 7. Przed kilku dniami powrócił do Gdańska z Rzeszy NiemcekJaj po odbyciu ćwiczeń wojskowych prezydent Se-

natu Gdańskiego Artur Greiser i objął urządowanie.

ARESztOWANIE
STAROSTY KARTUSKIEGO.

Gdynia, 6. 7. Z polecenia władz sądowych aresztowany został w związku z nadużyciami starosta powiatu kartuskiego Jerzy Czarnoeki.

STRASZNA TRAGEDIA.

Kraków. Wstrzasająca tragedia dotknęła rodzinę Gajdy we wsi Wolicy pow. jasielskiego. Mianowicie do studni wpadł 4-letni syn Gajdy Jędrus. 12-letnia Helena, ratując brata utonąła razem z bratem.

Zrozpaczeni rodzice po powrocie do domu popełnili samobójstwo, podcinając sobie kosa żyły u rąk i krtani.

Ostrzejsze pociągnięcia

Ostatnie wydarzenia w Polsce a więc wzmoczenie akcji Ozonowej, próba odegrania się naprawiaczy, zatarg z metrop. Sapięha, zamknięcie „Odnowy“ — pisma demokratycznego, wystawa w Liskowie, Kongres Chrystusowy w Poznaniu oto najważniejsze momenty w życiu politycznym przedwakacyjnego okresu. Aby je móc dobrze ocenić i określić musimy z góry się zastrzec — że są to sprawy w tej chwili bardzo zasadnicze — bo mają na oku ugruntowanie obecnego systemu w Polsce. Cała ta akcja zmierza w kierunku kuglarskiej sztuki zasłonięcia trickiem „rzeczywistej rzeczywistości“.

Mianowanie p. Rutkowskiego b. red. politycznego „Małego Dziennika“, b. członka NNR-u podszefem p. Koca i szefem młodzieży ozonowej, t. zw. Związku Młodej Polski — dowiodło nam jeszcze raz niezbicie, że p. Koc nie nowo nie wymyślił, a tylko nawrócił do idei narodowców — trzeba ende kom lojalnie przyznać — mocno w jego wydaniu niekompletnej. Narzuca się przy tym jeszcze jedna rzecz — p. Koc gwałtem chce się przypodobać duchowieństwu. Świadczy o tym przydyka ozonowe w lubelskim, świadczy o tym długie, aż nazbyt wymowne milczenie w sprawie wawelskiej — no i wreszcie potwierdza to wszystko p. Rutkowski. Zobaczmy jak się ów sektor młodych będzie rozwijał — w każdym razie, według naszego skromnego osądu, skończy się fiaskiem. Wskazują na to — brak idei, kwestia zaufania, no i tworzenie coś nowego — dla czysto korytkowych celów ludzi już nie chwytających.

A na młodzież dziś sanacja i prawa — i Kocowa — i lewa jest szczególnie łasa. Dąży wszelkimi siłami, wszelkimi środkami, wszelkimi metodami do zdobycia, jeśli nie dusz — to przynajmniej kieszeni młodzieży, wykorzystując jej biedę — nieraz w ten sposób ją upadlając.

Zjazd Młodej Wsi — to właśnie chwyt naprawiaczy, chwyt lewej strony sanacyjnej. Chciano przez ściągnięcie młodych do Warszawy wyrobić sobie pozory oparcia w społeczeństwie. Wiemy, że mimo reklamy, mimo fałszowania danych liczbowych Zjazd zawiódł. Naprawiacze znów przegrali. Metoda więc walki otwartej z opozycją nie przynosi żadnych korzyści. Na chleb canki zaś nikt nie pójdzie, bo dziesięć lat doświadczenia zrobiło swo-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej)

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

je. Idą więc w ruch intrygi, podejścia, wkradania się do opozycji, wykorzystywanie ludzi od siebie materialnie zależnych. Są czynione próby przekradania się w szeregi stronnictw opozycji i siania w nich zamętu — drogą wygrywania hasel, mających wzięcie — nawet drogą wysuwania skrajnie radykalnych posunięć, z równoczesnym jednak celem — usuwanie ludzi twardej i stałych, a wsadzania swoich, kiwaczy.

Robota ta znalazła dużo ujęcia i dodała impulsu w zajściu z metrop. Sapieha. Incydent ten, to woda na młyn pp. Malskim, Kierzkowskim — i ich adherentów. Nie będziemy wchodzić w ocenę, kto zawinił, w każdym razie trzeba jasno podkreślić, że nie dobrze się stało. Nadano całej sprawie taki rozgłos. Nasze stanowisko sprecyzował w tej materii Zjazd ludowców w Tarnopolu. **Nie wolno nadużywać przez nikogo Wawelu jako świętości narodu, jak również nie wolno przemawiać w imieniu chłopów — bo jest to gadanie z próżni.** P. Koc występując w imieniu „wiekszości narodu“ czyni to z wielkiej i pustej magalomanii i obliczenia na efekt zewnętrzny. Takie pojęcia raczej ośmieszają.

Wygrywanie lewicy na najświętszych uczuciach katolickich w Polsce dowiodło również jednego, że utożsamia ona walkę z klerem, z walką z Kościołem i religią. **A na to chłop, nawet mocno radykalny, nie pójdzie.** Bo umiar szczególnie w uczuciach trzeba umieć wszędzie zachować. Ale równocześnie w tym wszystkim przychodzi na myśl, czy nie lepiej byłoby demonstrować — aby zmienić warunki bytowania szerokich mas? Czy zmiana ustroju nie byłaby lepszym dążeniem? Bo my owe demonstracje uważamy za zaspakajanie instynktów tłumu, aby odciągnąć jego uwagę od chleba i pracy, — ale tak samo robi Hitler, Stalin i inni dyktatorzy. Czy nie tu tkwi czasem sedno zagadnienia i rozwiązania incydentu!

A tymczasem jesteśmy świadkami drugiej hitlerowskiej metody, mianowicie coraz to szybszego zawieszania pism, mówiąc inaczej krepowania myśli. Zawieszono „Dziennik Popularny“ — niby za komunizowanie — rozprawa dopiero ma powiedzieć czy to prawda. Nie byliśmy wielbicielami idei Barlickiego, — ale fakt zamknięcia mu ust musi każdego ucziwego człowieka oburzyć. Teraz zamknięto „Odnowę“ — pismo, w którym pisały najtęższe głowy w Polsce — z dala stojące od czynników miarodajnych, powiedzmy prościej przywódcy faktyczni i duchowi opozycyjnej demokracji. Może rozprawa sądowa również wykaże, czy nie to było powodem zamknięcia? Stwierdzamy przy tym jedno — **zakneblować usta można komuś na krótki tylko czas — jeżeli to bowiem dłużej trwa, to człowiek się albo dusi, albo knebel wyrwa z ust i odrzuca daleko od siebie.**

Rozważając to wszystko musimy zastanowić się również nad wynikami Kongresu katolickiego w Poznaniu. Powiedziano tam, że Kościół musi z natury swej zrealizować hasła równości, wolności i braterstwa. Powiedziano, że ludzkość musi się odrodzić w duchu Chrystusowym. **Ze katolik nie może popierać ludzi złych i nieuczciwych.** Rozumiejąc olbrzymią doniosłość tych postulatów dla chłopów szczególnie, będziemy z wielką troską i nadzieją oczekiwali ich urzeczywistnienia. **Bo z tą chwilą zniknie w Polsce komunizm — i**

Nowa prowokacja niemiecka

Niejakiś Fr. K. Kriebel z Frankfurtu n. Odra zestawił świeżo nazwiska Niemców poległych „w obronie niemieckich kresów wschodnich“ w czasie od 1918 — 1920.

Zestawienie to wydane jako książka, poświęcona czci niemieckich kresów-wschodnich nie opatrzone, wbrew niemieckim zwyczajom, żadnym w rewizjonistycznym tonie utrzymanym wstępem nie budzi w pierwszej chwili naszych zastrzeżeń.

Niestety jednak, przeglądając bliżej to najnowsze wydawnictwo niemieckie napotykamy na wstępie fotografię pomnika w Pile, z następującym napisem: „Niemce,

nie zapomnij o tym nigdy, co ślepa zawiść Ci zrabowała. Czekaj godziny, która pomści hańbę krwa- wiającej granicy.“ Pod tym napisem wymieniono miasta: Gdańsk, Grudziądz, Chełmno, Toruń, Tczew, Starogard, Poznań, Bydgoszcz, Gniezno, Chodzież, Rawicz, Inowrocław, Leszno.

Jasno i dobitnie!

Szukamy dalej i znajdujemy drugą fotografię pomnika na cmentarzu „bohaterów“ w Czarnkowie w woj. poznańskim.

Na pomniku widnieje napis: „Polegli w walce o ziemię ojczystą“ 1919.

Pod fotografią zamieszczono wiersz zatytułowany „Wir von der Weichsel und Warthe“. Trzy zwrotki wiersza mówią o tych, którzy zostali wierni ojczyźnie wówczas, gdy Niemcy zostały złamane, o tych, którzy wówczas podnieśli sztandar narodowy leżący w hańbie i brudzie: każda zwrotka kończy się refrenem: „My z nad Wisły i Warty“.

Obserwujemy systematycznie coraz to bardziej rosnący ze strony Niemiec napór ofensywy antypolskiej, co ujawnia się w wydawnictwach naukowych i najróżniejszych przyczynkach rewizjonistycznych, które liczyć trzeba już na dziesiątki tomów, wydanych w 1936 i 1937 r.

Wszystkie te wydawnictwa są utrzymane mniej więcej w tonie ostatniego wystąpienia nadprezydenta Wagnera, przeciwko czemu interweniowała Ambasada Polska w Berlinie.

Całe to wydawnictwo daje miarę niemieckiej bezczelności. Jeżeli wymienieni tam zmarli są bohaterami, którzy zginęli w obronie ziemi ojczystej, to czemuż są powstańcy wielkopolscy? W obronie jakiej ziemi polegli?

Odpowiedź niemiecka jest zawarta w napisie na pomniku w Pile: „Niemce, nie zapomnij o tym nigdy, co ślepa zawiść Ci zrabowała“.

Co na to władze polskie? Co na to Towarzystwo Polsko-Niemieckie z siedzibą w Warszawie?

Spółeczeństwo bowiem wypowiedziało swoje zdanie o bezustannych prowokacjach niemieckich w sposób zdecydowany.

Czas, by właściwe czynniki zabrały głos w tej sprawie.

Co słyhać w Siedlcach

Kto bojkotuje żydów?

Jestem na terenie woj. lubelskiego, tam, gdzie rozegrała się tragedia zabicia polskiego żołnierza przez Żyda — tam, gdzie Żyd zabił policjanta i tam, gdzie szalały endeckie bojówki.

W miejscowościach gdzie ruchów nie było — a do takich należą również Siedlce, miasto 40 tysięczne, w tym około 70% Żydów — również zaznacza się dobitnie bojkot żydowskich sklepów. Zaczyna się imigracja polskiego elementu kupieckiego. Są branże kupieckie, w których nie ma żadnego Polaka, a które mogłyby się stać dobrym warszatem pracy dla bezrobotnych kupców polskich.

Jeden jednak fakt musimy podnieść — mianowicie, że bojkot przeprowadzają chłopci. Miasto samo nie wyzbyło się jeszcze swego filosemickiego nastawienia, więc za to bardzo wydatnie przyczynia się do popierania polskiej spółdzielczości i polskiego kupca. Zaobserwowałem, że te kilka sklepów kolonialnych i innych były w dzień targowy formalnie obleżone. Świadczy o zrozumieniu wsi, dla zagadnienia żydowskiego, świadczy o dobrze zrozumianym sposobie

pozbywania się Żydów, bez użycia siły i napaści.

Obserwacje moje potwierdziła rozmowa z jedynym restauratorem Polakiem w Siedlcach, który wprost powiedział, że faktyczny bojkot — taki, który skutkuje przeprowadzają chłopci. Miasto samo, raczej nie przejmując się tą sprawą i nadal zaopatrując się w artykuły u Żydów. To samo twierdził o większości urzędników.

Cheśmy przy tym podnieść i to, że wieś okoliczna nie jest wcale endecka, jest prawie cała ludowcowa. **I tutaj tkwi sedno sprawy: Chłopi więc sami przyczyniają się do wyrzucenia Żydów — bez udziału rozkrzyczanych metod endeckich.** Nie jest to bynajmniej robione z miłości do endeckiego kupiectwa polskiego — ale z dobrze zrozumianego interesu ogólnonarodowego.

Propaganda spółdzielczości również robi swoje, mimo usiłowań niektórych czynników hamowania ruchu antysemitki, tenże postępuje naprzód, budząc jak najlepsze nadzieje na przyszłość.

Sw.

Echa obchodu „Czynu Chłopskiego“ w r. 1936 w Kałuskim

Dnia 10. VI. br. zakończył się długi proces za przemówienia i rezolucję punkt 6 na obchodzie „Czynu Chłopskiego“ w Kałuszu w dniu 16. VIII. 1936, proces toczył się przed Sądem Grodzkim w Kałuszu i przestępstwo z art. 170 k. k.

Oskarżeni byli: Moskal Józef prezes pow., Bera Józef I wiceprezes pow., Regner Jan II wice-

prezes pow., Leicht Filip, Trzaska Józef, Cyka Walenty i Rak Józef członkowie zarządu pow.

Sąd po przeprowadzeniu kilkunastu rozpraw, po przesłuchaniu kilkunastu świadków oskarżenia (z policji) pod przysięgą — wydał wyrok uniewinniający wszystkich oskarżonych.

Jak pracował parlament czechosłowacki

W ub. sobotę zakończona została wiosenna sesja parlamentu czechosłowackiego uchwaleniem doniosłej ustawy o wychowaniu wojskowym obywateli. Przewodniczącym sejmiku Jan Malypetr, zamykając sesję wiosenną, przedstawił cyfrowy obraz prac parlamentu.

Sejm obradował od 1 stycznia

komunizowanie, zniknie zło i niedza.

Nie szukamy specjalnie w Polsce zła ani niczego na próżno nie krytykujemy — ale z wystawy w Liskowie musimy poniekąd kpić. Musimy, bo nie uznajemy wsi — **malowanki — obok nędzy całości** nie uznajemy wyzyskiwania czyichś zasług dla roboty partyjnej. Tyle mamy do powiedzenia o Liskowie.

W zakończeniu — stwierdzamy, że im ostrzejsze i chytrzejsze poścignięcia, tym chłopci będą twardej myśleć — działać.

Swor.

Śp. Józef Dąbrowski

W niedzielę w lecznicy św. Józefa w Warszawie zmarł dr. chemii, Józef Dąbrowski, asystent prof. Marchlewskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Zmarły należał do bardzo czynnych działaczy Stronnictwa Ludowego i młodzieży wiejskiej. Pełnił funkcje sekretarza Zarządu Wojewódzkiego Stronnictwa Ludowego w Kielcach, a ostatnio zastępował sekretarza generalnego Stronnictwa Ludowego.

Śp. dr. Dąbrowski pracował naukowo, zapowiadając się bardzo dobrze. Wyprawienie zwłok odbyło się w dniu 6 lipca o godz. 14-ej z lecznicy św. Józefa przy ul. Emilii Plater. Zwłoki zostały odwiezione do rodzinnych stron zmarłego, t. j. do parafii Beszowa w pow. stopnickim, skąd po nabożeństwie żałobnym w dniu 7 lipca o godz. 10-ej zostały złożone na miejscowym cmentarzu na wieczny spoczynek.

Wiadomości bieżące

Czwartek, 8 lipca 1937 r.

Czwartek: Elżbiety
Wschód słońca: 3,25; zachód: 19,57
Piątek: Weroniki
Wschód słońca: 3,26; zachód: 19,56
Sobota: 7 Braci męcz. Ruiny
Wschód słońca: 3,27; zachód: 19,55

* **DZISIEJSZY NUMER „GAZETY”** wydajemy w objętości 6 stron. Zrazem dodajemy bezpłatny dodatek „GOSPODARZ I OSADNIK”.

WOJ. CENTRALNE

POŻAR W FABRYCE WYROBÓW GUMOWYCH

O l k u s z — W fabryce wyrobów gumowych w Wolbromiu wybuchł pożar w magazynach. Spaliły się zapasy węży gumowych, pierścieni, płyt i materiału technicznego na sumę 60 tys. zł.

OBNALEZIENIE ZWŁOK ZAMORDOWANEGO UMYŚLOWO CHOREGO

L u b l i n — Ze stawu w folwarku Borki w pow. sokołowskim wydobyto zwłoki Stefana Sawickiego, umysłowo chorego, ze śladami silnego pobicia. W związku z zabójstwem aresztowano dwóch gajowych, którzy pobili go za włóczenie się kolo stawu, a gdy Sawicki zmarł, w obawie przed odpowiedzialnością za zabójstwo, zwłoki wrzucili do stawu.

ŁODZIANIN WYNAŁAZCA NOWEGO DŹWIGU

Ł ó d ź — Łodzianin zatrudniony w jednej z fabryk włókienniczych, jako mechanik, p. Jan Machoń, skonstruował nowy dźwig (winde), który ma specjalne zalety, a mianowicie posiada siłę nośną do 5 tys. kg. i poruszany jest motorem o sile zaledwie trzech koni, zamiast 14. Dźwig zużywa bardzo mało prądu i daje znacznie większe bezpieczeństwo.

POŻAR WSI

G r o d n o — W Zagoranach na szkodę 12 gospodarzy spłonęło 10 domów ze sprzętami, 8 budynków gospodarczych, straty wynoszą 25,000 złotych.

PETARDA POD OKNEM NAUCZYCIELA

S i e d l i c e — Pod okno nauczyciela Czesława Osińskiego, mieszkającego w Opola, podrzucono paczkę z materiałem wybuchowym. Wskutek eksplozji wszystkie szyby w domu oraz uszkodzone zostały okiennice. Odlamki szkła pokaleczyły służącą Osińskiego.

KIEROWNICZKA AGENCJI POCZTOWEJ OSKARŻONA O NADUŻYCIA

P u ł a w y — Decyzja władz sądowych została osadzona w więzieniu kierowniczką agencji pocztowej w Józefowie, pow. puławskim, 20-letnia Wiktoria Tadusiak, która w czasie od 16 marca do 22 czerwca br. przywłaszczyła kwotę 2.100 zł.

BRAK MIEJSC W SZKOLACH ŚREDNICH

B i a ł y s t o k — Z braku miejsc w trzech państwowych gimnazjach białostockich nie przyjęto kilkudziesięciu uczniów i uczenie pomimo zdania przez nich egzaminów wstępnych z dodatnimi wynikami.

STRAJK OKUPACYJNY NA KOLEJKACH LEŚNYCH

B i e l s k - P o d l a s k i — Wobec nieotrzymania odpowiedzi na żądanie podwyżki zarobków pracowników oddziału mechanicznego kolejek leśnych w Hajnówce rozpoczęli strajk, okupując narowozy. Celem pararcia

żądań strajkujących rozpoczęli również strajk okupacyjny pracownicy kolejki wąskotorowej w Gródkach.

ZNIŻKA CEN CHLEBA I MAKI

B i a ł y s t o k — W związku ze spadkiem cen zboża komisja cennikowa przy starostwie grodzkim zaopiniowała, że ceny mąki i chleba mają być obniżone.

MAŁOPOLSKA

ZABÓJCA SP. DR. WOYTOWICZA ZOSTANIE UMIESZCZONY W DOMU DLA OBLĄKANYCH

K r a k ó w — Zabójca sp. dr. Woytowicza, absolwent medycyny, Stanisław Góra, poddany był badaniom lekarzy - psychiatrów. Sąd po zapoznaniu się z treścią świadectwa lekarskiego i wysłuchaniu opinii biegłych wydał orzeczenie, mocą którego Góra ma być umieszczony w jednym z zakładów dla umysłowo chorych.

ZABÓJSTWO PODCZAS BÓJKI

K r a k ó w — W czasie bójki przed domem Nr. 13 przy ul. Kowieńskiej został zamordowany uderzeniem doła w krtani robotnik 21 letni Marian Olszewski (Kowieńska 10). Zabójca 21 letni Eugeniusz Zabłocki zbiegł i ukrył się w mieszkaniu swej przyjaciółki 19-letniej Marii Matuszewskiej przy ul. Kowieńskiej 13. W chwili wkroczenia do mieszkania policji zabójca usiłował się bronić nożem został jednak przez wywiadowców obezwładniony. Przyczyną zabójstwa był zatarg o dziewczynę. Stwierdzono poza tym, że obaj uczestnicy bójki byli pijani.

ZAMORDOWANY W CZASIE SNU.

C z o r t k ó w — W lesie w pobliżu wsi Monasterzyska zamordowano gajowego Zalewskiego. Gajowego zamordowano w czasie snu, zadając mu kilka ciosów nożem.

W napadzie szalę wymordował rodzinę

2 osoby zabite — 3 ciężko ranne

Lublin. Pomiędzy godz. 17 a 18, 27-letni Lucjan Sierputowski mieszkaniec wsi Grzymały pow. sokołowskiego, po kłótni z matką zranił ją ciężko wystrzałem z rewolweru, a następnie dwoma wystrzałami zastrzelił 52-letnią Janinę Pietruszowską, która usiłowała go obezwładnić. Sierputowski usiłował jeszcze zabić swoją żonę Helenę, która schroniła się do stodoły sąsiada Jana Skniewskiego.

Skniewski broniąc Sierputowskiej został również ciężko ranny.

Sierputowski wsiał następnie na rower i udał się do wsi Hrzyszczówka, gdzie zastrzelił swoją teściową, Władysławę Knapaczową i zranił teścia, Józefa.

Za mordercą, który zbiegł prawdopodobnie na teren woj. warszawskiego, wszczęto energiczny posąg.

30 gospodarstw spłonęło pod Wielunem

1 wieśniak zginął w płomieniach, 2 ciężko poparzonych

Późnym wieczorem w zagrodzie Joachima Chrzanowskiego, sołtysa wsi Słupsko, powiatu wielunskiego, wybuchł pożar, który, nie dostrzeżony w porę przybrał zastraszające rozmiary i przerzucił się na sąsiednie budynki.

Gdy przybyła straż pożarna, płonęło już 30 zagród, czyli prawie pół wsi. Straż musiała ograniczyć się do zlokalizowania pożaru i zabezpieczenia pozostałych zagród przed zagładą.

Cała noc szalał niszczący żywioł, 30 zagród spłonęło doszczętnie, pozbawiając 31 rodzin dachu nad głową. Częściowo uratowano 7 domów mieszkalnych.

Podczas akcji ratunkowej 23-letni Mikołaj Kowalik został przygnieciony spadającym stropem i spalił się żywcem. Po ugaszeniu ognia znaleziono jego zwęglone zwłoki.

Ciężkim oparzeniom ulegli też 51-letnia Marianna Zychla i 42-letni Kazimierz Ciura, których w stanie groźnym przywieziono do szpitala.

W płomieniach zginęło sporo bydła, kilka koni i kilkadziesiąt sztuk trzody.

Starostwo powiatu wielunskiego zorganizowało doraźną akcję pomocy pogrzełcom. Straty przekraczają 100.000 złotych.

Notowania giełdowe ziemiołódów

z dnia 6 lipca 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

	Warszawa	Poznań	Kraków	Bdgoszcz
Pszonica	29,75-30,25	27,25-27,50	—	28,75-29,00
Zyto	24,75-25,00	24,75-25,00	—	26,00-26,25
Jęczmień	24,50-26,00	—	—	—
Jęczmień brow.	—	—	—	—
Owies	27,75-28,25	26,75-27,00	—	25,00-25,50
Maka pszen. 55%	44,00	41,50	—	43,00-45,00
Maka żytnia 70%	33,25-33,50	34,00	—	33,00-34,70
Otręby pszenne	17,25-17,75	17,25-17,50	—	16,75-17,00
Otręby żytnie	18,25-18,75	17,50	—	18,25-18,50
Rzepak letni	—	—	—	—
Groch p. ow.	23,00-24,00	—	—	22,00-23,00
Groch Wiktorja	26,00-28,00	23,00-25,00	—	22,00-24,00
Kuchy rzepak.	16,75-17,25	18,25-18,50	—	17,50-18,00
Kuchy lniane	21,50-22,00	22,75-23,00	—	23,00-23,50
Ziemniaki iad.	—	—	—	9,00-9,50
Gryka	—	—	—	—
Słoma luźna żyt.	—	2,20-2,45	—	—
Słoma prasow. „	—	2,95-3,20	—	—
Siano luźne	—	4,60-5,10	—	—
Siano prasow.	—	5,25-5,75	—	—

Ceny żyta zagranicą:

Berlin 37,10; Praga 28,43; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 27,95

Wartość dolara: 5,26 1/4. — **Wartość gramu złota:** 5,92



JESLI KTOKOLWIEK Z WAS jeszcze nie zapisał „Grudziądzkiej“ to przypominamy, że może to jeszcze teraz skutecznie!

Listonosze przyjmują przedpłatę do 10-go każdego miesiąca.

Niech więc każdy o tem pamięta i z „Grudziądzką“ się nie rozstaje.

Poza tym należy jeszcze się postarać o zdobycie jak największej ilości nowych czytelników, by przez to powiększyć szereg ruchu ludowego.

W bieżącym miesiącu otrzymają wszyscy nasi czytelnicy wyd. głównego i tańszego bezpłatny dodatek p. t.

„WETERYNARZ DOMOWY“ część I.

Położnictwo u koni i krów.

KRESY WSCHODNIE

POŻAR WSI OD PIORUNA

B r z e ś e n - B. — W czasie burzy nad wsią Wikarewice Duże pow. stołuskiego uderzył piorun w dom Błażusa Teodozego, skutkiem czego spaliły się dwa budynki mieszkalne i 17 budynków gospodarskich.

FIRMA „SAUER“ NIE ZGADZA SIĘ NA PODWYZSZENIE PŁAC PRACOWNIKOM AUTOBUSOW.

W i l n o — Strajk personelu autobusów miejskich z powodu nieustępliwego stanowiska szwajcarskiej firmy „Sauer“, która nie zgadza się na oddanie zatargu pod arbitraż.

W związku z tym zabodzi możliwość uruchomienia w Wilnie przewoźniczej komunikacji autobusowej przy pomocy wozów komunikacji zamiejskiej.

NAGŁY ZGON LEKARZA

W i l n o — W lokalu zarządu miasta zmarł nagle dr. Małkowski - Sułowski, lat 55, długoletni kierownik oddziału sanitarno - obyczajowego przy starostwie grodzkim w Wilnie.

Bydło i mięso

z dnia 6-go lipca 1937 r.

Płacono w złotych za 100 kg. żywej wagi

	Warszawa	Poznań
Woly wytucz.	96-98	70-80
Woly mięsiste	82-87	60-68
Stadniki wytucz.	81-82	64-70
Stadniki mięsiste	70-76	56-62
Stadniki mierne	60-70	42-50
Krowy wytucz.	82-91	66-80
Krowy mięsiste	60-68	56-62
Krowy mierne	50-55	26-36
Jalówki wytucz.	—	70-80
Cielęta db. odżyw.	70-80	60-64
Swinie:		
ponad 150 kg.	111-117	—
120-150 kg.	104-110	112-116
100-120 kg.	94-103	108-110
80-100 kg.	88-93	100-106
mięsiste ponad 80kg.	—	90-98

Wartość pieniędzy:

1 funt szterl. angielskich	zł 26,00
100 franków francuskich	zł 20,20
100 franków szwajcarsk.	zł 120,48
100 belgów belgijskich	zł 88,83
100 koron czeskich	zł 17,30
100 guldenów gdańskich	zł 99,80
100 marek niemieckich	zł 181,50

DOBRA NOWINA dla cierpiących NA BÓLE NÓG

Ta niezwykła tlenowa kąpiel kładzie natychmiast kres wszelkim bólom nóg. Zmiękcza odciski, które usuwamy w całości wraz z korzeniami. Należy najwcześniej dodać garść Saltrat Rodell do miski z ciepłą wodą. Ukazują się miliony baloników tlenowych. Zanurzamy nogi w tej ożywczej wodzie. Czujemy, jak ten wprowadza kojące sole z sześciu światowej sławy źródeł do głębi porów, niosąc zdrowienie biednym nogom. Natychmiastowa ulga nie do opisania. Ból i zapalenie znikają. Spuchlizna ustępuje. Można w nowym obuwaniu chodzić cały dzień jak najwygodniej. Kup dziś jeszcze paczkę Saltrat Rodell w aptece, składzie aptecznym lub perfumerii. Skład główny: Ontax, Warszawa, Traugutta 3.

Do sprzedania motocykl „Triumph” po remoncie za 175 zł. Maszyna do szycia rymarska Singera 45 K. Jak nowa za 300 zł. A. Ochocinski, Piotrków kujawski (1433)

Okazja motor ropny w bardzo dobrym stanie 16 hp. sily w ruchu tanio sprzedam Spolka Smolarszyny p-ta Zolynia woj. Lwowski (1418)

Dom z kanalizacja ogród 2 morgowy w miescie sprzedam okazjnie z powodu spłaty. Kamycki Gniezno ul. Zulaży 23 (1348)

Sprzedam w Gdyni dom i plac pod budowe, polozenie pierwszorzędne. Cena 8 000.— zł. Oferty do G. Gr. pod nr. 1437.

Potrzebny od zaraz czeladnik kolo-dziejski z dobrymi swiadectwami. Zglosic sie do kolodzieza Jacka Lisewskiego Robakowo pow. Chelmno. (1435)

Młoda panięka z uczciwej rodziny do obsługi gości poszukuje „Warszawianka”. Mościckiego 21, Grudziądz. (1439)

Pracy jakiegokolwiek poszukuje najlepiej jako górnik w kopalni w Polsce lub zagranicą. Dura Stefan, Jaszczurowa, p-ta Mucharz woj. krakowski. (1386)

Mężczyzna lat 31, wiejski żonaty, uczciwy, obowiązkowy, bez nalogów, polecenie proboszcza, prosi o pracę robotnika, woźnego dozorcę domowego lub innej stałej pracy. Łaskawa oferta do Gaz. Grudz. pod „Wiejaki” nr. 1361

Panna lat 29 posiadająca 2000 zł. wyjdzie za urzędnika lub kawalera z odpowiednią gotówką. Of. do Gazety Grudz. pod nr. 1421

Kawaler lat 27 z gotówką 1 000 zł. szuka panny posiadającej 1 000 zł. celem ożenku. Of. z fotografią do Gaz. Grudz. pod nr. 1357

Urzędnik państw. lat 38 pozna tanio niezależną pannę lat średnich. Zet. Topolnicki poste-restante Stopnica (1339)

Panna posiadająca 2 000 zł. szuka męża rzemieślnika najchętniej blacharza, któremu zapewni pracę. Oferty do Gazety Grudz. pod nr. 1351

Kawaler lat 27 posiada gosp. wart. 30 000 zł. szuka żony tylko Pomorzankę najchętniej z Kaszub z gotówką 3 000 złotych. Of. do Gaz. Grudziądzkiej pod nr. 1398

Radioprogram z Warszawy

CZWARTEK, 8 lipca.
Warszawa. 6,15 Pieśń; 6,18 Gimnastyka; 6,38 Muzyka; 7,00 Dziennik poranny; 7,10 Muzyka 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik południowy; 12,15 Pogadanka rolnicza; 12,25 Polska Kapela Ludowa; 15,45 Wiadomości gospodarcze; 16,00 „Słoń Gungua” opowiadanie dla dzieci; 16,15 Koncert solistek; 16,45 Jak zostawi mieszkanie na lato — gaaweda; 17,00 1000 taktów muzyki; 17,50 Poradnik sportowy; 18,05 Pogadanka społeczna; 18,15 Wiązanki charakterystyczne (płyty); 18,50 Pogadanka aktualna; 19,00 Oryginalny Teatr Wyobraźni; 19,40 Pogadanka aktualna; 19,50 Wiadomości sportowe; 20,00 Muzyka lekka i taneczna; 20,45 Dziennik wieczorny i „Osadnictwo w Makoszycach” reportaż; 21,45 „Wielki świat Capowic” recytacja (dokończenie); 22,00 Płyty dla znawców; 22,50 Ostatnie wiadomości dziennika, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny; 23,00 Muzyka taneczna.

PIĄTEK, 9 lipca.
Warszawa. 6,15 Pieśń; 6,18 Gimnastyka; 6,38 Muzyka; 7,00 Dziennik poranny; 7,10 Muzyka 11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik południowy; 12,15 Skrzyńka rolnicza; 12,25 O polskim morzu; 15,45 Wiadomości gospodarcze; 16,00 Rozmowa z chorymi; 16,15 Koncert rozrywkowy w wyk. mandolinistów; 16,45 Reportaż z Wystawy Paryskiej; 17,00 Muzyka; 17,50 „Rozmarny” — pogadanka; 18,05 Pogadanka konkursowa; 18,10 Muzyka lekka; 18,50 Pogadanka aktualna; 19,20 Recital śpiewaczy; 19,50 Wiadomości sportowe; 20,00 „Z fali na fale”; 20,45 Dziennik wieczorny 20,55 Pogadanka aktualna; 21,00 Koncert orkiestry Marynarki Wojennej; 21,45 „Lublin” — poemat; 22,00 Koncert solistów; 22,50 Ostatnie wiadomości dziennika, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny; 23,00 Muzyka taneczna.

KUPNA

Gospodarstwo 10 do 30 morgów kupię blisko miasta możliwie Grudziądz Torunia lub Poznań Barona Katarzyna, p-ta Witków Nowy, woj. tarnopolskie. (1377)

Kupię młyn wodny za 12 000 Józef Partyka, wieś Kotodziejów, p-ta Wojników, woj. stanisławowski (1373)

Kupno rowerów i części rowerowych polecam tanio. Jan Sadowy Czarny pow. Wieluń woj. Łódzkie (1337)

Kupię lub wydzierżawię młyn wodny. Oferty do Gaz. Grudz. pod nr. 1393

Kupię gospodarstwo do 25 morgów. Of. do Gaz. Grudz. pod nr. 1331

DZIERŻAWY

Gospodarstwo 3 morg. sad. budynki, inwentarz żywy i martwy do wydzierżawienia. Jan Świeś, Biała Wyżna, p-ta Grybów, woj. krakowski. (1425)

Dzierżawy młyna ze stałą wodą, dwualewego poszukuje za ewtl. kaucją do 2 000 zł. Emil Tyman, Rumian, p-ta Rybno, woj. pomorskie. (1429)

Poszukuje dzierżawy od 40-80 morgów ziemi pszenno-żytniej z zabudowaniami. Proszę podać warunki. Piotr Kopera, p-ta Miedźno, pow. Częstochowa, woj. kieleckie. (1359)

WOLNE POSADY

Agencji do sprzedaży wiedeńskich kos po wsiaoh poszukiwani. „KOSA” Lublin skrzytka 275. (138)

Syn uczciwych rodziców z dobrym świadectwem szkolnym, chcący wyuszyć się zawodu piekarskiego może się zgłosić. I. Jozefowicz, Mistrz Piekarski Grudziądz, Toruńska 25. (1420)

Na plebanię wiejską potrzebną natychmiast zdrowa, kulturalna dziewczyna do wszelkich prac domowych ze znajomością gotowania. Oferty z dołącz. świadectw i warunków do Gaz. Grudz. pod nr. 1350

Potrzebny pomocnik szwajcarski Zet. szwa J. G. Zieliński Kasprwo p-ta Sieienko pow. Bydgoszcz (134)

Poszukuje służącą samodzielną od 30-45 lat, skromne wyznaczenie (15.—) z Magrien Warszyniak, Dąbrówka Nowa, p-ta Strzelowo, woj. poznańskie. (1390)

Poszuk. posady

Uczciwy sumienny kawaler kopista dobra opinia poszukuje osoby chętnie jako woźny, stróż, dozorca. Oferty do Gaz. Grudz. pod nr. 1415

Posady jako polowy na majątek poszukuje kawaler po wojsku, lat 25, zaświadczenia o dobrej Staciwa Józef, maj. Metelin, p-ta Boby k. Uzędowa, woj. lubelskie. (1379)

Matrymonialne

Krawiec kawaler lat 28, narazie biedny, poszukuje przystojnej panny do lat 30 z posagiem do stworzenia warsztatu, możliwie i sklepu. Oferty z fotografią do „Krawiec” nr. 1410.

Dwie panienki, miłe Mazurki z gotówką, z braku znajomości poszukują mężów najchętniej inteligentnych i dobrych rzemieślników. Oferty z fotografią do G. Gr. pod Nr. 1407.

Przyjmę

posadę w wydawnictwie czasopiśmnia regionalnego (ludowego). Wynagrodzenie minimalne. Zgłoszenie Władysław Gil. Leg. p-ta Żegocin, k. Pleszewa, woj. poznańskie (1366)

Młodzieniec

ze wsi z ukończoną szkołą powszechną 17 lat, trochę poduczony, szuka posady u mistrza krawieckiego Józef Szellwiak, pow. Płońsk poczta i miejscowość Naruszewo, woj. warszawskie. (1490)

Czeladnik

szewski szuka pracy w zakładzie lub warsztacie u dobrego mistrza w mieście. Moczurek Roman, Garlejski nr 80, p-ta Krzepce, woj. kieleckie (1385)

Czeladnik

wędliniarz poszukuje pracy od zaraz. Karol Goryl, Sokołów. p-ta Potok-Złoty, k. Buczacza, woj. tarnopolskie. (1396)

Czeladnik

szewski szuka pracy u dobrego mistrza w mieście Julian Kruczek Niedźwida p-ta Łączki kucharskie woj. Krakowski (1345)

Mistrz

stołarski znający roboty meublowo-budowlane i modelarstwo, obeznany z zapędem mechanicznym oraz kalkulacją warsztatową poszukuje pracy. Józef Arant, Zbiersk, wojew. łódzkie. (1371)

Młodzieniec

kałeka bez lewej ręki uczciwy, szuka posady jako stróż, woźny lub t. p. Oferty do Gaz. Grudz. pod nr. 1362

Inteligentna

dorośta panna poszukuje służby do dziecka, uczciwa i sumienna. Anna Edzbielak, Jaszczurowa, p-ta Mucharz, woj. krakowski. (1388)

Dziewczyna

z dobrej rodziny, uczciwa, sumienna, stateczna, chętnie przyjmie posadę niarki od zaraz. Franciszka Lewandowska, Lubin p-ta Kikół, woj. warszawskie (1367)

Młody

poeta przyjmie jakiegokolwiek posadę przy wydawnictwie najchętniej w redakcji. Of. do Gaz. Grudz. pod „Literat” (1417)

Poduczony

chłopiec słusarski szuka praktyki u dobrego mistrza lub w fabryce. Of. do Gaz. Grudz. pod nr. 1422

Pracowity

sumienny, 7 kl. gimnazjum zdolny, na każde stanowisko, poszukuje pracy, względnie płatnej praktyki Józef Stasiak, Kol. Kantorka, p-ta Dobra k. Turka woj. łódzkie (1370)

Wdowiec

lat 48 stanowiący państw. z rentą inwalidzką, poszukuje żony panny lub wdowy bez dzieci z majątkiem do 4 000 zł. Oferty do Gazety Grudz. pod nr. 1398

Inteligentna

panna ze wsi, po 30 ce z gotówką 2 000 zł. i wyprawą, pozna poważnego urzędnika lub uczciwego rzemieślnika, celem ożenku. Oferty do Gaz. Grudz. pod nr. 1397

Kawaler

lat 26 posiadający 10 000 złotych nawiąże korespondencję z absolwentką szkoły handlowej, w celu matrymonialnym. Posiadanie gotówki nie jest wymagane. Fot. konieczna. Of. do Gaz. Grudz. pod nr. 1432

Kawaler

wzorowy rolnik z większą gotówką, poszukuje panny z gospodarstwem do 100 morgów. Cel matrymonialny. Oferty proszę kierować do Gaz. Grudz. pod nr. 1363

Starsza

religijna panna, krawcowa, z gospodarstwem, z braku znajomości szuka odpowiedniego towarzysza. Cel matrymonialny. Of. z fotografią do G. Grudz. pod nr. 1409.

Kawaler

zremieślnik lat 30 posiadający 2000 zł gotówki szuka panny. Of. z fot. do Gazety Grudz. pod nr. 1428

Biedna

sympatyczna, pozna pana na stałej posadzie lub na gospodarstwo w celu matrymonialnym. Of. z fot. do Gaz. Grudz. pod nr. 1435

Kawaler

lat 26, samodzielny inteligentny, posiadacz realności 280 tys. złotych pozna pannę odpowiedniej w celu matrymonialnym. Posag według możliwości. Of. z fot. do Gaz. Grudz. pod nr. 1431

Sytuowana

niezależną do lat 33 poznam Cel matrymonialny. Oferty z fotografią Topolnicki, Stopnica, poste-restante (1411)

Panna

inteligentna, lat 24 1 500 zł. gotówki, wyjdzie za mąż za pana na państwowej posadzie, lub na większe gospodarstwo. Of. do Gaz. Grudz. pod nr. 1394

Młodzieniec

z dobrej rodziny przyjmie posadę jako uczeń leśniczego. Alfons Houskamp u. p. Chrastków, Świecie n. Osą, woj. pomorskie. (1408)

SPRZEDAŻE

Wiatrak 6 morgów ziemi zabudowana sprzedam. Gross Józef, Kuklin, pow. Mława, woj. warszawskie. (137)

„Sadzonki rośliny” Pysznota Królewska” napajające się herbatę polską, wysyła firma „Zielarnia” Warszawa Książęca 6 m. 11, konto P. K. O. Nr. 20.265. Ceny: 10 szt. 5 zł, 25 szt. - 9 zł, 50 szt. 14,50, 100 szt. - 22,50 zł. wraz z przesyłką pocztową (1337)

„Sadzonki rośliny”

Dom sprzedam w rynku, piętro z w składem, stodołą i 3 morgi roli. Cena 5.200.— zł. Joanna Gorzyńska, Górzno pow. Brodnica, Pomorze. 1428

Sprzedam

gospodarstwo 35 morgów ziemi pszennej z żywym i martwym inwentarzem oraz z budynkami. Cena 9000 wplata 5000, reszta na spłaty w 14-tu latach Habiera Henryk, Chlebno p-ta Łobżenica woj. Poznańskie (1406)

Sprzedam

8 morgów ziemi dobrej, budynki maszynowe, cena przystępna. Kościół, szkola, stacja kolejowa, szosa w miejscu. Edward Gruszczyński, Podzamcze p-ta Chęciny, wojew. Kieleckie. (1430)

Majątek

330 morg. dom 6 pokoi cena 45 000 wplaty 13 000 bez inwentarza. 50 morgów cena 18 000 wplaty 9 000 60 morgów cena 20 000 wplaty 12 000 75 morgów cena 24 000 wplaty 12 000 7 morgów cena 3 500 wplaty 2 000 Sowiński Poznań. Garnarska 2 telefon 18-21

Dom

na sprzedaż w dobrym stanie nadający się dla rzemieślnika. Franciszek Bakzalary, p-ta Poniec, pow. Gostyń, woj. poznańskie. (1396)

ROWERY

radioparaty. Maszyny do szycia oraz wszelkie części poleca tanio A. Ochocinski Piotrków Kujawski cenniki na żądanie (1207)

Majątek

236 morgów sprzedam Wplata 13 000. Winogradów Grudziądz, Toruńska 13. (137)

Domek

wiejski nadający się dla emerytów, rzemieślników lub handlarzy, mam do wynajęcia. Teofil Rakowski, Kozłowo, p-ta Pleszewo, woj. pomorskie (1384)

Oselki

koszarskie 100 szt. 10 zł Brusy gospodarskie 80-150 Wyrób własny dobry. Zamawiać bezpośrednio Kółko Rolnicze Jodłówka Tuch. p-ta Tuchów woj. Krakowski (1354)

Sprzedam

1,00 ha ziemi żytnio-buraczanej budynki maszynowe nadaje się dla handlarza, pszczelarza, emeryta, cena 3.800 Fr. Niemcewski Stary Jasieniec, pocz. Serok pow. Świecki, woj. pomorskie (1405)

Sprzedam

7 ha ziemi żytnio-pszennej z budynkami i zasiewem za 4.500 zł. Biernacki Józef, kol. Cegielnia, p-ta Powursk, pow. Kowel, woj. wołyńskie. (1368)

Szkółkę

drzewek owocowych 1000 sztuk sprzedam okazjnie Zet. Kozłowski Zdzisław Zaruze p-ta Urszulin woj. Lubelskie na odpowiedź znaczek (1419)